
ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH LAI CHÂU 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:          /KH-UBND Lai Châu, ngày         tháng 6 năm 2021 

 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức cuộc thi Báo cáo viên pháp luật, tuyên truyền viên pháp luật giỏi 

về pháp luật phòng, chống tham nhũng trên địa bàn tỉnh Lai Châu 

 

Thực hiện Quyết định số 861/QĐ-TTg ngày 11/7/2019 của Thủ tướng 

Chính phủ phê duyệt Đề án “Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về 

phòng, chống tham nhũng giai đoạn 2019 - 2021”; Quyết định số 3147/QĐ-BTP 

ngày 28/12/2018 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp ban hành Chương trình khung bồi 

dưỡng nghiệp vụ đối với báo cáo viên pháp luật, tuyên truyền viên pháp luật; 

Quyết định số 409/QĐ-BTP ngày 23/3/2021 của Bộ Tư pháp về ban hành Kế 

hoạch thực hiện các Đề án về phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở năm 

2021; Kế hoạch số 118/KH-UBND ngày 15/01/2021 về công tác phổ biến, giáo 

dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở, xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật 

năm 2021, Ủy ban nhân dân tỉnh Lai Châu ban hành Kế hoạch tổ chức Cuộc thi 

Báo cáo viên pháp luật, tuyên truyền viên pháp luật giỏi về pháp luật phòng, 

chống tham nhũng trên địa bàn tỉnh Lai Châu (sau đây gọi là Cuộc thi) như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Tạo cơ hội cho báo cáo viên pháp luật, tuyên truyền viên pháp luật nâng 

cao kiến thức pháp luật, nghiệp vụ phổ biến, giáo dục pháp luật. 

- Biểu dương, tôn vinh những báo cáo viên pháp luật, tuyên truyền viên 

pháp luật xuất sắc trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; đa dạng hóa hình 

thức phổ biến, giáo dục pháp luật; góp phần phổ biến kiến thức pháp luật về 

phòng, chống tham nhũng cho cán bộ và Nhân dân; nâng cao chất lượng, hiệu 

quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật. 

2. Yêu cầu 

- Bám sát các chỉ đạo, định hướng của Đảng, Nhà nước về công tác 

phòng, chống tham nhũng và văn bản chỉ đạo của Bộ Tư pháp về nội dung tuyên 

truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng. 

- Nội dung, cách thức tổ chức Cuộc thi phải trọng tâm, trọng điểm, thiết 

thực, phù hợp với đối tượng dự thi và tình hình thực tế của tỉnh. 

- Phát huy tính chủ động, sáng tạo của đối tượng dự thi; tạo không khí sôi 

nổi, thu hút sự quan tâm, hưởng ứng tham gia của đông đảo báo cáo viên pháp 

luật, tuyên truyền viên pháp luật trên địa bàn tỉnh Lai Châu. 
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II. ĐỐI TƯỢNG, PHẠM VI, CÁCH THỨC TỔ CHỨC, NỘI DUNG 

CUỘC THI  

1. Đối tượng 

- Báo cáo viên pháp luật cấp tỉnh được Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh 

công nhận bằng Quyết định. 

- Báo cáo viên pháp luật cấp huyện được Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp 

huyện công nhận bằng Quyết định. 

- Tuyên truyền viên pháp luật được Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp xã 

công nhận bằng Quyết định. 

2. Phạm vi: Cuộc thi được tổ chức trên phạm vi toàn tỉnh Lai Châu. 

3. Cách thức tổ chức thi: 

- Đối với cấp tỉnh: Khuyến khích các báo cáo viên pháp luật cấp tỉnh tham 

gia Cuộc thi. Trường hợp tham gia sẽ gửi 01 video bài thuyết trình pháp luật về 

phòng, chống tham nhũng về Ban Tổ chức Cuộc thi. 

- Đối với cấp huyện: Mỗi huyện, thành phố xây dựng và gửi Ban Tổ chức 

cuộc thi, tối thiểu 06 video có nội dung sau: 

+ Tối thiểu 03 video thuyết trình pháp luật về phòng, chống tham nhũng 

cho đối tượng tham gia dự thi là báo cáo viên pháp luật cấp huyện. 

+ Tối thiểu 03 video hùng biện cho đối tượng tham gia là tuyên truyền 

viên cấp xã theo chủ đề về pháp luật phòng, chống tham nhũng do Ban Tổ chức 

đưa ra. Khuyến khích các tuyên truyền viên pháp luật là người dân tộc thiểu số, 

thực hiện bài hùng biện bằng tiếng dân tộc thiểu số và tiếng phổ thông. 

Trong quá trình triển khai cuộc thi, các đơn vị đảm bảo biện pháp về 

phòng, chống dịch bệnh Covid-19 theo quy định. 

4. Nội dung thi  

- Kiến thức pháp luật về phòng, chống tham nhũng. 

- Kỹ năng phổ biến, giáo dục pháp luật thông qua hình thức biên soạn đề 

cương phổ biến pháp luật, bài thuyết trình; kỹ năng tuyên truyền miệng. 

5. Thu, nộp bài thi 

- Thời gian nộp video: Trước ngày 26/7/2021. 

- Cách thức nộp video dự thi sẽ được quy định và hướng dẫn chi tiết trong 

Thể lệ của Cuộc thi. 

6. Tham dự Cuộc thi báo cáo viên pháp luật, tuyên truyền viên pháp 

luật giỏi toàn quốc về phòng, chống tham nhũng do Bộ Tư pháp tổ chức 
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Căn cứ thông báo kết quả của Ban Tổ chức Cuộc thi “Báo cáo viên pháp 

luật, tuyên truyền viên pháp luật giỏi toàn quốc về phòng, chống tham nhũng”, 

Sở Tư pháp – cơ quan thường trực của Hội đồng phối hợp phổ biến giáo dục 

pháp luật tỉnh, quyết định cử Báo cáo viên pháp luật, tuyên truyền viên pháp luật 

đạt giải cao tại cuộc thi cấp tỉnh đại diện cho tỉnh Lai Châu tham gia Cuộc thi 

toàn quốc do Bộ Tư pháp tổ chức (thực hiện theo Kế hoạch của Bộ Tư pháp).  

III. NỘI DUNG, CÔNG VIỆC, PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM VÀ 

TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN 

1. Thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo và Tổ thư ký giúp việc  

- Cơ quan tham mưu: Sở Tư pháp. 

- Cơ quan phối hợp: Ban Nội chính Tỉnh ủy, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Ủy 

ban Mặt trận Tổ quốc tỉnh, Thanh tra tỉnh, Sở Văn hóa - Thể thao và Du lịch, Sở 

Thông tin và Truyền thông và các cơ quan, đơn vị liên quan. 

- Thời gian thực hiện: Trong tháng 6/2021. 

2. Xây dựng, ban hành Thể lệ và chủ đề Cuộc thi 

- Cơ quan chủ trì: Ban Tổ chức Cuộc thi. 

- Cơ quan phối hợp: Các cơ quan, đơn vị liên quan. 

- Thời gian thực hiện: Trong tháng 6/2021. 

3. Triển khai các hoạt động tuyên truyền, phổ biến về Cuộc thi trên 

Trang thông tin điện tử tổng hợp về phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh Lai 

Châu (https://pbgdpl.laichau.gov.vn) và trên các phương tiện báo, đài, các 

Trang/Cổng thông tin điện tử của các cơ quan, đơn vị, địa phương 

- Cơ quan chủ trì: Ban Tổ chức Cuộc thi, Sở Tư pháp. 

- Cơ quan phối hợp: Các cơ quan, đơn vị liên quan. 

- Thời gian thực hiện: Trong thời gian diễn ra Cuộc thi. 

4. Kiểm tra, hướng dẫn việc triển khai Cuộc thi báo cáo viên pháp 

luật, tuyên truyền viên pháp luật giỏi toàn quốc về phòng, chống tham 

nhũng tại một số huyện 

- Cơ quan chủ trì: Ban Tổ chức Cuộc thi. 

- Cơ quan phối hợp: Các cơ quan, đơn vị liên quan. 

- Thời gian thực hiện: Trong thời gian diễn ra Cuộc thi. 

5. Tổ chức chấm điểm và công bố, trao giải thưởng Cuộc thi 

- Cơ quan chủ trì: Ban Tổ chức, Ban Giám khảo Cuộc thi. 

- Cơ quan phối hợp: Các cơ quan, đơn vị liên quan. 

- Thời gian thực hiện: Trong tháng 8/2021. 
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IV. GIẢI THƯỞNG CUỘC THI 

* Đối với Báo cáo viên pháp luật  

- 01 giải nhất: 5.000.000 đồng/giải  

- 01 giải nhì: 3.000.000 đồng/giải 

- 02 giải ba: 2.000.000 đồng/giải 

- 05 giải khuyến khích: 1.000.000 đồng/giải 

* Đối với Tuyên truyền viên pháp luật  

- 01 giải nhất: 5.000.000 đồng/giải  

- 01 giải nhì: 3.000.000 đồng/giải 

- 02 giải ba: 2.000.000 đồng/giải 

- 05 giải khuyến khích: 1.000.000 đồng/giải 

V. KINH PHÍ CUỘC THI 

Kinh phí tổ chức Cuộc thi được bố trí từ kinh phí thực hiện Cuộc thi 

Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng cấp 

cho Sở Tư pháp tỉnh Lai Châu và các nguồn hỗ trợ hợp pháp khác (nếu có). 

Đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương tạo điều kiện, bố trí kinh phí cho 

báo cáo viên pháp luật, tuyên truyền viên pháp luật tham gia Cuộc thi. 

VI. PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM 

1. Sở Tư pháp - cơ quan thường trực của Cuộc thi có trách nhiệm: 

- Phối hợp với các Sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh tham mưu cho Ủy 

ban nhân dân tỉnh và Ban Tổ chức Cuộc thi triển khai các nhiệm vụ được giao 

tại Kế hoạch này. 

- Hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai thực hiện Cuộc 

thi hiệu quả, thiết thực. 

- Tổng hợp danh sách Báo cáo viên pháp luật cấp tỉnh, cấp huyện và tuyên 

truyền viên pháp luật cấp xã tham gia cuộc thi. 

- Trình Chủ tịch Hội đồng phối hợp phổ biến giáo dục pháp luật tỉnh 

quyết định cử báo cáo viên pháp luật, tuyên truyền viên pháp luật đạt giải cao tại 

Cuộc thi cấp tỉnh tham gia cuộc thi báo cáo viên pháp luật, tuyên truyền viên 

pháp luật giỏi toàn quốc về pháp luật phòng, chống tham nhũng do Bộ Tư pháp 

tổ chức (theo kế hoạch của Bộ Tư pháp); xây dựng dự toán kinh phí chi phục vụ 

đoàn thí sinh tham gia cuộc thi báo cáo viên pháp luật, tuyên truyền viên pháp 

luật giỏi toàn quốc theo chế độ hiện hành. Chịu trách nhiệm đưa đoàn dự thi và 

báo cáo kết quả Cuộc thi toàn quốc với Ủy ban nhân dân tỉnh.  

2. Thanh tra tỉnh 
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- Cử đại diện lãnh đạo Thanh tra tỉnh tham gia Ban Tổ chức Cuộc thi, 01 

lãnh đạo phòng tham gia Ban Giám khảo Cuộc thi theo đề nghị của cơ quan 

thường trực cuộc thi cấp tỉnh. 

- Phối hợp với Sở Tư pháp triển khai thực hiện các nhiệm vụ được phân 

công tại Kế hoạch này. 

3. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc tỉnh, Ban Nội chính, Ban Tuyên 

giáo Tỉnh ủy: Cử đại diện lãnh đạo tham gia Ban Tổ chức cuộc thi theo đề nghị 

của cơ quan thường trực Cuộc thi cấp tỉnh. 

4. Sở Thông tin và Truyền thông: Chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan báo 

chí, truyền thông thuộc phạm vi quản lý có hình thức thông tin, tuyên truyền 

một cách kịp thời các hoạt động Cuộc thi; cử đại diện 01 lãnh đạo cấp phòng 

tham gia Ban Giám khảo Cuộc thi cấp tỉnh. 

5. Sở Văn hóa - Thể thao và Du lịch: Phối hợp với Sở Tư pháp, Ủy ban 

nhân dân các huyện, thành phố trong việc tổ chức cuộc thi; cử đại diện 01 lãnh 

đạo cấp phòng tham gia Ban Giám khảo Cuộc thi cấp tỉnh. 

6. Các Sở, ban, ngành tỉnh 

Khuyến khích động viên các đồng chí là Báo cáo viên pháp luật cấp tỉnh 

thuộc đơn vị chủ động tham gia cuộc thi, tổ chức tuyên truyền tới toàn thể công 

chức, viên chức, người lao động và các hội viên hưởng ứng, cổ vũ cho cuộc thi. 

7. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố 

- Chỉ đạo Phòng Tư pháp tổng hợp, cung cấp cho Ban Tổ chức Cuộc thi 

danh sách báo cáo viên pháp luật cấp huyện (được Chủ tịch UBND cấp huyện 

công nhận bằng Quyết định) và danh sách tuyên truyền viên pháp luật (được 

Chủ tịch UBND cấp xã công nhận bằng Quyết định) gửi về Sở Tư pháp trước 

ngày 26/7/2021 để đăng tải trên Trang thông tin về phổ biến, giáo dục pháp luật 

tỉnh Lai Châu và rà soát, đối chiếu các thí sinh tham gia dự thi theo đúng đối 

tượng, thành phần. 

- Chỉ đạo Báo cáo viên pháp luật cấp huyện của địa phương tích cực, 

hưởng ứng tham gia Cuộc thi. Đảm bảo tối thiểu 03 Báo cáo viên pháp luật cấp 

huyện tham gia Cuộc thi cấp tỉnh. 

- Chỉ đạo Ủy ban nhân dân cấp xã hướng dẫn tuyên truyền viên pháp luật 

tích cực tham gia dự thi. Đảm bảo tối thiểu 03 tuyên truyền viên pháp luật trên 

địa bàn huyện tham gia cuộc thi cấp tỉnh.  

- Tạo mọi điều kiện thuận lợi để các báo cáo viên pháp luật cấp huyện, 

tuyên truyền viên pháp luật được Ban Tổ chức lựa chọn tham gia cuộc thi báo 

cáo viên pháp luật, tuyên truyền viên pháp luật giỏi toàn quốc về phòng, chống 

tham nhũng do Bộ Tư pháp tổ chức.  
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Trên đây là Kế hoạch tổ chức cuộc thi Báo cáo viên pháp luật, tuyên truyền 

viên pháp luật giỏi về pháp luật phòng, chống tham nhũng trên địa bàn tỉnh Lai 

Châu năm 2021./. 

Nơi nhận: 
- Bộ Tư pháp; 

- TT.Tỉnh ủy; (B/c) 

- UBND tỉnh: U1, U2; 

- UBMTTQ và các đoàn thể tỉnh; 

- Các Sở, ban, ngành cấp tỉnh; 

- UBND các huyện, thành phố; 

- Báo Lai Châu; 

- Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh; 

- Lưu: VT, Th3. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

 

Tống Thanh Hải 
 

 

 

 

 

 



 

DANH SÁCH 

Báo cáo viên pháp luật cấp huyện, tuyên truyền viên pháp luật huyện …… 
 

(Kèm theo Kế hoạch số        /KH-UBND ngày      /6/2021 của UBND tỉnh) 

 

 

STT Họ và tên 
Chức vụ, đơn vị 

công tác 

Số Quyết định 

công nhận 

A Báo cáo viên pháp luật cấp huyện 

1 …   

2 …   

… …   

B Tuyên truyền viên pháp luật  

 Xã …   

1 …   

2 …   

… …   

 Xã … 

4    

5    

6    

 Xã …   

7    

8    

9    

 …   

 …   
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